- 1 -

南码政〔2025〕78 号

码头镇人民政府关于切实做好2025年度全镇无偿

献血工作的通知

各村（社区），市（镇）直镇办相关单位：

无偿献血工作是保障人民群众生命健康和城市公共安全的

重要民生工程。为深入贯彻《中华人民共和国献血法》（以下简

称《中华人民共和国献血法》）和《福建省献血条例》（以下简称

《条例》），根据《福建省卫生健康委员会关于做好 2025 年无偿

献血工作的通知》（闽卫医急〔2025〕9 号）《泉州市人民政府办

公室关于做好 2025 年全市无偿献血工作的通知》（泉政办明传

〔2025〕17 号）及《南安市人民政府办公室关于切实做好 2025
年度全市无偿献血工作的通知》（南政办明传〔2025〕6 号）要

求，结合我镇实际，现就做好 2025 年度全镇无偿献血工作通知

如下：

一、工作目标

根据南安市人民政府办公室印发的《南安市人民政府办公室

- 2 -

关于切实做好 2025 年度全市无偿献血工作的通知》（南政办明传

〔2025〕6 号）安排，下达我镇 2025 年公民无偿献血计划为千

人口献血率达到 9.6‰（按人数计算）、千人口献血率达到 14.96‰
（按单位量计算）。各村（社区）、各有关单位务必高度重视，加

强对无偿献血工作的组织领导，认真落实，确保完成 2025 年度

无偿献血工作计划（见附件）。各村（社区）要制定本辖区的献

血工作实施方案，并动员、组织本辖区的单位和村（居）民委员

会共同实施。

二、献血时间

2025 年 10 月 9 日上午 8:30-11:30，下午 3:00-5:30
三、献血地点

码头镇政府食堂二楼

四、献血对象

健康适龄的公民，年龄 18-55 周岁，符合健康检查要求的多

次献血者，年龄可延长至 60周岁。

五、工作要求

1. 对比去年，今年我镇献血任务量变化较大，任务十分艰

巨，各村（社区）、各有关单位要高度重视无偿献血工作，认真

贯彻落实《中华人民共和国献血法》《献血条例》，指定专人具体

负责献血人员的落实、采血现场的协调和后勤保障工作，做好统

筹规划，细化目标任务，大力开展无偿献血宣传和普法教育，努

力营造无偿献血的舆论环境和法制氛围，提高广大干部群众履行

献血义务的自觉性和积极性，确保完成 2025 年度全镇无偿献血

工作。

2. 各村（社区）、各相关单位要落实好《国家卫生健康委等

- 3 -

十一部门印发关于进一步促进无偿献血工作健康发展的通知》

（国卫办医发〔2019〕21 号），持续推进“团体献血和个人献血

相结合”无偿献血工作模式，推动团体集中无偿献血和个人自发

参与无偿献血协调发展。要做好本辖区、本单位无偿献血的组织

和协调，充分发挥献血屋作用，鼓励各村（社区）组织辖区居民

错时、错峰到献血屋献血。

3. 各村（社区）、各有关单位要动员大多数献血者每次献血

300 毫升，鼓励每次献血 400毫升，近半年内参加过献血的人员

不宜再参加本次献血，参加无偿献血者务必携带本人身份证。

4. 各村（社区）、各有关单位要健全无偿献血激励机制，根

据《中华人民共和国献血法》第六条规定，对献血者发给国务院

卫生健康行政部门制作的无偿献血证书，有关单位可以根据《南

安市财政局、卫健局、人力资源和社会保障局关于规范行政事业

单位组织无偿献血有关补贴的通知》（南财〔2019〕75 号）文件

精神，参与有组织无偿献血的，所在单位可给予每人次不高于

500 元的营养补贴。

5. 在无偿献血期间，码头中心卫生院要派出技术高、责任

心强的医护人员 5-8 人做好体检工作和协助组织无偿献血活动。

附件：码头镇 2025 年度无偿献血计划数

码头镇人民政府
2025 年 5 月 6 日

- 4 -

附件

码头镇 2025 年度无偿献血计划数

单位 需完成献
血人数 单位 需完成献

血人数 单位 需完成献血
人数

诗南 34 大坝 28 广电站 1

金中 13 杏东 29 农商银行 4

内柯 19 高盖 17 农行 1

铺前 7 枫树 12 电信局 1

南冬 27 大庭 31 供销社 1

丰美 17 仙美 27 合作总店 1

丰联 28 仙都 17 卫生院 6

新汤 32 东大 37 中心小学 23

康安 17 宫占 34 成功中学 33

码四 7 居委会 5 二实小 2

坑内 19 派出所 6 一附小 2

高山 31 工程公司 1 二附小 1

刘林 31 自来水厂 2 镇机关 15

码头 27 侨联 1 企业 5

美岭 18 邮政局 1 合计 671

备注：要求每位献血者每次献血 300 毫升，鼓励每次献血 400 毫升。

（此件主动公开）

2025 5 6